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ABSTRAKT

Následující bakalářská práce se zabývá problematikou marketingové komunikace ve zvo-

lené společnosti. Úkolem je analyzovat zvolenou společnost a popsat její marketingovou

komunikaci. Informace o komunikaci budou získány pomocí hloubkových rozhovorů s jed-

natelem společnosti a následně s marketérem společnosti.

Zvolená společnost bude také podrobena benchmarkingu a následné SWOT analýze. Prvky

SWOT analýzy podrobněji zhodnotíme pomocí IFE a EFE analýzy. Hlavním cílem této

práce je návrh možných zlepšení a změn k docílení efektivního využití marketingových ná-

strojů.

Závěrem vybrané návrhy podrobíme analýze dodatečných finančních nákladů, personálních

potřeb a rizik.

Klíčová slova:

B2B marketing, B2C marketing, komunikační mix, marketingový mix, SWOT analýza,

IFE/EFE analýza, Benchmarking, PESTLE analýza

ABSTRACT

Following bachelor thesis is focused on the problem of marketing communication of chosen

company. The target of this thesis is to analyse the chosen company and identify its promo-

tional mix. These information are going to be gained from interviews with Director and

Marketing specialist.

The chosen company is also going to be analysed by using benchmarking and SWOT ana-

lysis. The parts of SWOT analysis are then analysed by IFE and EFE matrix. The main target

of the thesis is to provide a list of possible sollutions and changes how to make the marketing

channel to be more effective.

Eventually is provided the analysis of possible risks, added costs and personal needs con-

nected with chosen sollutions.
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ÚVOD

Čas, kdy firmám stačila pouhá reklama značky vysílaná v televizi nebo vytištěná na reklam-

ním plakátu už dávno pominul. Dnes na nás reklamy křičí ze všech stran a lidé vůči jejich

sdělení začínají být imunní, až dokonce nevnímaví. Tato situace způsobuje vznik nových

komunikačních kanálů a způsobů, jak oslovit zákazníka "jinak". Kreativita a nápaditost ví-

tězí.

První část bakalářské práce nás seznamuje s literární rešerší zvoleného marketingového té-

matu. Úvodní obecná část pojednává o základních podnikatelských koncepcích rozšířených

o sociální a green marketing. Do obecné části bylo zahrnuto také rozdělení marketingového

prostředí na části, mezi kterými probíhá různá forma komunikace.

Další část literární rešerše je více zaměřena na marketingové prostředí, ve kterém se firmy

pohybují. Nejprve je popsán marketingový mix a následně komunikační mix. Správné sta-

novení a znalost těchto informací je důležité pro zvolení vhodné podnikové komunikační

strategie. Posledním bodem teoretické části je srovnání B2B a B2C trhu a popis několika

současných trendů v marketingové komunikaci. Závěrem teoretické části je popsána tech-

nika sběru dat pro tuto práci.

Ve druhé části jsou využity načerpané teoretické znalosti v praxi. Nejprve je charakterizo-

vána zvolená firma, odvětví, ve kterém podniká a její historický vývoj na trhu. Seznámíme

se s její organizační strukturou, podnikovými vizemi a produktovým portfoliem.

Dále je definován cílový trh a cílový zákazník, jelikož právě k těmto cílům je potřeba smě-

řovat firemní marketingovou komunikaci. Proto jsou analyzovány současné kanály marke-

tingové komunikace a navržena možná zlepšení případných nedostatků.

V rámci praktické části byl proveden benchmarking společnosti Epos spol. s.r.o. a konku-

renčních firem podnikajících ve stejném nebo podobném odvětví. Po zhodnocení ben-

chmarkingu a informací získaných pomocí hloubkových rozhovorů byla provedena SWOT

analýza.

Závěrem jsou zhodnoceny zjištěné informace a navrženy možnosti, jak zlepšit marketingo-

vou komunikaci. Přesto, že se většina bakalářské práce zabývá zejména výrobní částí pod-

niku Epos spol. s.r.o., mezi návrhy na zlepšení a případné poznatky není opomenuta ani

neméně důležitá prodejní část společnosti Papirshop.cz. Návrhy jsou zhodnoceny s ohledem

na finanční, personální, rizikovou a časovou stránku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Následující práce má za úkol přenést teoretické znalosti z marketingu do praxe a za jejich

pomoci dosáhnout stanovených cílů.

Hlavním cílem práce je identifikace možných zlepšení k dosažení efektivní marketingové

komunikace zvolené společnosti a podpory synergického efektu jednotlivých marketingo-

vých nástrojů. Samotný název napovídá dílčí cíl práce, a sice analýzu marketingové komu-

nikace zvolené společnosti.

Informace pro tuto práci budou shromažďovány pomocí dvou hloubkových rozhovorů (ma-

jitel a marketingový odborník dané společnosti). Díky tomu lze docílit uceleného pohledu

na zvolenou společnost.

Firma je v rámci porovnání s konkurencí podrobena benchmarkingu. Informace získané

touto metodou jsou v kombinaci s informacemi získanými z hloubkových rozhovorů zpra-

covány ve formě SWOT analýzy, IFE a EFE analýzy. Závěrem je využita tabulka zhodno-

cení nákladů a rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing je v českém prostředí často chybně spojován pouze s reklamou a prodejem, což

je způsobeno ne příliš dlouhou interakcí českých firem a zákazníků s firmami zahraničními

a jejich agresivním marketingem (vzhledem ke změnám v roce 1989). Tyto dvě funkce však

nejsou nejpodstatnějším úkolem marketingu. Ústředím marketingu je vždy jeden určitý sub-

jekt, a sice zákazník, jeho potřeby a jejich uspokojování. (Světlík, 2005, s. 10)

Dle Světlíka (2005, s. 10) lze marketing charakterizovat jako „proces řízení, jehož výsled-

kem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákaz-

níka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace“. Toto potvrzuje

i Kotler (2001, s. 22), který tvrdí, že základním úkolem marketéra je identifikace základních

potřeb lidí a úkolem firmy je poté uspokojování těchto potřeb pomocí produktů.

Z daného výroku tedy jasně vypovídá, že nedílnou součástí marketingu není pouze prodej a

zákazník, ale také podnikové cíle a ideje. Tímto cílem je dlouhodobý, výhodný a efektivní

prodej souběžně s dlouhodobým uspokojováním zákazníkových potřeb. Zároveň by všechny

podnikové aktivity měly s těmito cíli korespondovat a směřovat k nim. Více o vnitropodni-

kové komunikaci níže v části Marketingová komunikace.

1.1 Vývoj Marketingu

V období po průmyslové revoluci došlo k vývoji a zavádění nové technologie a potenciální

trh se pro výrobce začal rozšiřovat. Snižováním cen díky technice (způsobené snižováním

nákladů na jednotku) a zvyšováním příjmů obyvatel se spousta výrobků stala dostupnými i

pro méně bohatou vrstvu obyvatel, což pro výrobce znamenalo vyšší tržby a možnost roz-

voje. Toto období se tedy stalo pochopitelně časem pro změny a časem pro zamyšlení nad

tím, jak prodávat více. (Světlík, 2005, s. 11)

Vývoj firem, myšlení a pohledu na zákazníka dal vzniknout několika podnikatelským kon-

cepcím, které se postupem času zdokonalovaly.

1.1.1 Výrobní podnikatelská koncepce

Toto období dalo vzniknout tzv. výrobní podnikatelské koncepci. Jejím hlavním cílem je

zvyšování produktivity práce. Mottem pro tuto koncepci jsou levné a snadno dostupné vý-

robky pro zákazníka. Základem je pokroková technologie a technika, která snižuje náklady

na jednotku při vysokém objemu produkce a při zajištění distribuce pro širokou veřejnost.
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Ve stínu nízké ceny a dostupnosti je mírně potlačována kvalita výrobku. Typickým znakem

pro tuto koncepci je pak pásová výroba. (Světlík, 2005, s. 11-12)

1.1.2 Výrobková podnikatelská koncepce

Na rozdíl od předchozí koncepce, výrobková podnikatelská koncepce se zaměřuje zejména

na kvalitu a jakost výrobku. Předpokládá se, že zákazník bude preferovat a nakupovat

zejména výrobky vysoké kvality nebo výkonnosti, či s novými na trhu ne zcela běžnými

vlastnostmi. Velkým vykřičníkem u této koncepce je tzv. marketingová krátkozrakost, a sice

opomnění marketérů sledovat trh vedle vývoje inovativního výrobku. Pokud se tak stane,

může být na trh uveden zcela nový, originální, inovativní výrobek s takovou směsí funkcí,


[…]


forma osobního prodeje.

10. Kdo jsou pro Vás největší konkurenti v oboru, zkuste prosím uvést alespoň tři.

 Uvedl bych státní tiskárnu cenin Praha, vysekávané lístky na řady Peroutka.

Dále ti co přímo nevyrábí, ale překupují.

11. Otázka pouze pro jednatele.

12. Již dříve jste uvedl, že využíváte e-mail marketing. Jak si vytipujete potenciální

klienty?

 Dříve jsme na e-shopu nabízeli možnost objednání newsletteru, ale byl o to

malý zájem. Dnes se e-mailová reklama často přesunuje přímo do koše nebo

spamu. Zasílali jsme e-mailem letáky na adresy získané z evropské data-

banky-například nabídka reklamní agentuře na potisk reklamy z druhé strany

kotoučku nebo do obchodů, ale procento otevření e-mailů bylo nízké.

 Vedoucí oddělení velkoobchodu a logistiky paní Ševčíková zasílá nabídky

dle typu dříve objednaných produktů.

13. Jaká je úspěšnost vyhledávání zákazníků na webu papirshop.cz? Je to nějakým

způsobem měřitelné?

 Sledujeme četnost vyhledávání klíčových slov. Analyzujeme, zda nemáme

zboží na skladě nebo jen zákazník špatně vyhledává. Na web jsem umístil i

návod, jak správně vyhledávat v e-shopu papirshop.cz.

 Cíleně jsme oddělili papirshop a Epos. Pro papirshop jsme umístili reklamu

na auto včetně obrázků, zákazníkovi je tak hned jasné, co zde může koupit.

 Co se týká klientů zakázkové výroby Epos, ti k nám přes web nechodí. Ta-

kový klient se ozve přímo mailem nebo telefonicky.

 Pro webové stránky využíváme zakoupený krabicový e-shop, který je propo-

jený s naším účetním systémem Pohoda. Nevýhodou je omezená možnost

personalizace tohoto webu. Nyní chystáme upgrade na verzi kompatibilní pro

tablet a smartphony.

 Papirshop byl dříve velkoobchod, dnes jsme od toho upustili jako od priority.

Stále nabízíme rozvoz naší firmou nebo PPL. Nad určitou sumu dle lokality

je rozvoz zdarma.

14. Na stránkách e-shopu papirshop.cz uvádíte možnost registrace do Lyoness. Vy-

plácí se Vám počáteční investice do tohoto programu?

 Na začátku jsme do terminálu investovali cca 45 000 Kč. Tato investice se

nám již vrátila. Dnes odvádíme této společnosti % z nákupů Lyoness zákaz-

níků a určité procento získáváme my. Jako obchodník nabízíme registraci no-

vých zákazníků Lyoness. Víme, že měsíčně nám obchodem projde cca 5000

lidí, takže to má smysl.

15. Jakým způsobem stanovujete roční částku na propagaci?

 Máme stanoveno 100 000 Kč ročně, ale vše nevyčerpáme. Není to pro nás

stěžejní, vycházíme ze zkušeností z předchozího roku. Velká část této sumy

jde na internet a internetové katalogy, kde máme zaplacené vyhledávání klí-

čových slov na googlu a topování. Neuplatňujeme stanovování procentem a

podobně.

 Pozornost věnujeme google analytics, kde sledujeme odkud k nám zákazník

přišel, ze které stránky, typ uživatele, četnost. Je to analýza k zapsaným strán-

kám, tedy živé firmy, edb, zboží, heuréka.

16. Účastníte se veletrhů na pozici prezentujícího?

 Neúčastníme.

17. Využíváte reklamu v odborných časopisech?

 Jen dříve.

 Jsme zaregistrovaní na sociální síti Facebook, ale momentálně tomu nevěnu-

jeme příliš pozornost.

 Měli jsme sponzorované reklamy ve výtiscích Zlínské firmy století a 100 let

dopravního podniku Zlín – Otrokovice.

18. Jaké kanály distribuce využíváte?

 Sami dodáváme.

 Využíváme obchodníky, překupníky-ti nechtějí naše etikety a prodávají zboží

dále.

19. Otázka na závěr, co podle Vás vnímáte jako Vaši největší slabinu, tedy Vaší

společnosti, v čem byste se měli zlepšit?

 Jako slabinu vnímám obchodní systém, slabý přímý kontakt se zákazníky.

Telefonicky nebo mailem je vysoká pravděpodobnost odmítnutí nabídky. U

osobního prodeje je z psychologického hlediska vysoká pravděpodobnost na

uzavření obchodu.

20. Děkuji Vám za rozhovor a Váš čas.

PŘÍLOHA P III: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ZVOLENÉ SPOLEČNOSTI

Ředitel organizace

Rostislav Hanzlík

Výrobní oddělení

Vedoucí ofsetového
tisku
Milan Kriegler

Tiskař

Pavel Veselý

Tiskař

Přemysl Kalenda

Sklad
Karel

Vedoucí výroby

Zdeněk Časta

Obsluha strojů

Řezačky,
vysekávačka, Tinter

Sklad

Karel Ernst

Mistr výroby

Petr Hanzlík

Obchodní odděleníl

Vedoucí prodejny

Silvie Machalová

Řidič

Drahoslav Kučera

Prodejce

Věra Holíková

Prodejce

Petra Blanarovičová

Zahraniční
a tuzemský obchod
Ing.Tomáš Peremský

Asistentka prodeje

Bc. Lenka Ňaňko

Ved.odd. velkoob.
logistika
Emílie Ševčíková

Ekonomické oddělení

Ved. ekonomického
oddělení

Božena Vítková

Fakturace a mzdy
výroba

Zdeněk Časta

Fakturace prodejna

Silvie Machalová

Pokladna

Pavla Hanzlíková

Představitel
managementu
Pavla Hanzlíková

IT, marketing,
obchod

Filip Hanzlík

Zástupce ředitele

Emilie Ševčíková