Oponenta
Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Lenka Kamasová*Oponent BP: *doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.* Ak. rok: *2015/16*Téma BP: *Analýzy marketingové komunikace společnosti Epos spol. s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce je psána v první osobě množného čísla a částečně v populárním stylu. Při lepší konkretizaci mohla být výrazně kratší. U životního cyklu papírové vstupenky není popsána vodorovná osa (s. 81).

Dotazy:

1. Žádám vysvětlit, jak se přidělovala váha znaku u Benchmarkingu společnosti z pohledu zákazníka (s. 70). Nejvyšší váhu mají celkové náklady výroby, které zákazník obvykle nezná a na rozdíl od ceny nejsou pro něj důležité.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 18. 5. 2016

.....
podpis vedoucího BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.